
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  39Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o pro-
cedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Inte-
grado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2022/135240
Interessados: SANTA MARIA PECUÁRIA E AGRONEGÓCIO LTDA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 032, Lote 40, Setor “A” – 2.364,7713ha
Imóvel/Área: Fazenda Vó Lina - 2.364,7713ha
Município: Altamira (PA)
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém, em 11/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 760327

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0194/2022- ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022113394, o de acordo da GSIE, o de acordo da 
DDIA e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) FRANCISCO MAURICIO SOUSA BAR-
BOSA, matrícula nº 54185855/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da GER. de Breves/ULSA de Breves para GER. de Capane-
ma/ULSA Bragança, a contar de 22.01.2022.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 760341
PORTARIA Nº 0198/2022 – ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022144451, o de acordo da DDIA  
e homologação da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO, matrícula 
nº 57205159/3, ocupante do cargo de Méd. Veterinária na GER. Itaituba, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 760358
PORTARIA Nº 0197/2022 - ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e  Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos,  pelas  atribuições  regimentalmente  con-
feridas  pelo  artigo  15,   inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº  393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2022105092 e a Certidão de Óbito 065656 01 55 
2022 4 00450 261 0176299 18, apresentada a esta GAGP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) JOAQUIM ADELINO LUCAS 
DA FONSECA, nº 12477072/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agro-
pecuário, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 23.01.22 a 30.01.22, 
em decorrência do falecimento do seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 760349
PORTARIA Nº 0291/2022 - ADEPARÁ, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022161764.
R E S O L V E:
I.REVOGAR, a contar de 14/02/2022, a PORTARIA Nº 3061 de 15 de junho de 
2021, publicada no DOE 34613 DE 17/06/2021, que concedeu Licença para 
Tratar de Interesse Particular, a servidora HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO, 
matrícula n° 54186941/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
II.LOTAR a servidora na GER de Capanema/ ULSA Bragança.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 760459

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo n° 2020/601106
1° Termo Aditivo
Contrato nº 18/2021                                                     
Valor Mensal: R$ 9.040,00
Valor Total: R$ 108.480,00
VIGÊNCIA: 11/02/2022 à 10/02/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BELÉM
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: ANA PAULA RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 753692

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0344/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MARILIA FERNANDES DE SOUSA; Matrícula: 54187465;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261; “...suprir 
eventuais demandas desta gerência que por seu caráter eventual não pos-
sam ser submetidas ao processamento natural da compra pública (licita-
ção)...”.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 600,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 760064
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0352/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARLUCE CORREA BRONZE; Matrícula: 54180265;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Educação 
Sanitária.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 850,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 760109
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0356/2022: BENEFICI-
ÁRIO: GEDEON RAMOS DA SILVA;Matrícula: 6403724;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica para 
atender as necessidades da Gerência Regional Rondon do Pará.Elemento 
de Despesa/ Valor: 339039/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 760137

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0375/2022 
Objetivo: Dar apoio no saneamento de AIE desinterdição de propriedade, 
sacrífi cos e coleta de material biológico.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO, SANTA MA-
RIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54187010/IZOMAR DE JESUS ALVES 
CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/02/2022 a 11/02/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 760305
Portaria: 0373/2022 
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão dar continuidade da Capacitação 
da Gerência de Epidemiologia aos servidores dos escritórios de atendi-
mento de Tailândia, Tomé-Açu, Acará, Concórdia do Pará e Bujaru per-
tencentes à Regional Abaetetuba.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, BUJARU, CONCÓRDIA DO 
PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS 
CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS/ 14/02/2022 a 18/02/2022.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 760297
Portaria: 0374/2022 
Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municípios de Rondon do Pará, 
Abel Figueiredo e Dom Eliseu para obtenção das metas mensais estabele-
cidas pelo PPA/2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, 
RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 5960831/ SERGIO ATAIDE DOS SANTOS 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 14/02/2022 a 18/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 760299
Portaria: 0372/2022 
Objetivo: Fiscalização volante para atender metas estipuladas pela Geren-
cia de trânsito dos Município sob jurisdição da Regional de Redenção.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Desti-
no: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, PAU D`ARCO, SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5947211/ 
DANIELLA SILVA DIAS (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 
a 25/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 760285


